¹ *Somme de Logique*, III, 1er volume, trad. J. Biard, p. 4. SL III-1, c. 1, OPh I, p. 360: « [...] ut sic brevis descriptio sit ista : probabilia sunt necessaria, nec principia nec conclusiones demonstrationis, quae propter sui veritatem videntur omnibus vel pluribus etc. Per primam particulam excluduntur omnia contingentia et omnia falsa ; per secundam omnia principia et conclusiones demonstrationis ; per tertiam excluduntur quaedam necessaria, quae tamen omnibus apparent falsa vel pluribus etc. Et sic articuli fidei nec sunt principia demonstrationis nec conclusiones, nec sunt probabiles, quia omnibus vel pluribus vel maxime sapientibus apparent falsi. Et hoc accipiendo sapientes pro sapientibus mundi et praecise innitentibus rationi naturali, quia illo modo accipitur "sapiens" in descriptione probabilis. »

² C'est ce que rappelle Ockham dans le *Quodl II*, q. 3, OTh IX, p. 177: « Utrum articuli fidei possint demonstrari [...] Ad istam quaestionem dico quod non potest demonstrari a viatore quia nec demonstratione quia nec propter quid ».

Création et conservation dans la question longue : un point de départ commun au Philosophe et au Théologien ?

Une fois ces questions méthodologiques abordées, il faut se demander quel concept de création Ockham utilise comme point de départ de sa réflexion. Le titre de la question longue est révélateur. Dans la question longue, Ockham reprend le titre qu'Henri de Harclay avait donné à sa question sur l'éternité du monde : « *Utrum mundum potuit fuisse ab aeterno per potentiam divinam ?*¹ »

La formulation même de la question oriente vers l'analyse d'une possibilité et non d'un fait. Cette possibilité, qui plus est, est non pas présente, mais passée. Enfin, cette possibilité décrit un mode ou un aspect non pas processuel, mais ponctuel et ordonné.

C. Michon traduit ainsi l'énoncé de la question longue : « Le monde aurait-il pu être produit de toute éternité par la puissance divine ? »². C. Michon suppose donc qu'Ockham part d'emblée d'une position finale éventuelle, celle d'un chrétien qui verrait inéluctablement un conflit entre le concept de création et le concept de monde éternel. Il faudrait procéder à l'examen de la question de savoir si Dieu aurait pu faire le monde autrement qu'il ne l'a fait, c'est-à-dire si Dieu aurait pu faire un monde éternel alors qu'il ne l'a pas fait. Or le verbe « potuit » est ambigu. Il ne signifie pas nécessairement un conditionnel passé. Il peut également signifier un futur antérieur. Dans ce dernier sens, la question posée est la suivante : « est-ce que le monde aura pu être fait de toute éternité par la puissance divine ? » La possibilité en jeu n'est pas nécessairement contrefactuelle et le dogme n'est pas nécessairement une croyance d'arrière-plan.